
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 109Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

PORTARIA 2561/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WESLEY RIBEIRO FERREIRA, ASSESSOR DE PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2699, lotado na promotoria de 
justiça Xinguara, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/04/2019 até 
15/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-3 O .S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 429755
PORTARIA 2559/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA, ASSESSORIA 
DE PJ DE PRIMEIRA ENTRAN, Matrícula nº 999.2794, lotada na promotoria 
de justiça Nova Timboteua, a importância de R$ 1.260,00 ( mil duzentos e 
sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 10/04/2019 até 09/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 429750

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 030/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 011/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa FORTE 
MIX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa (CNPJ nº 14.674.168/0001-97)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Açúcar
Data da Assinatura: 03/05/2019
Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações 
Unidade Qdade Preço Unit.R$

Quilograma 4.000 2,60

01

MARCA / FABRICANTE – GUARANI
Açúcar refi nado branco especial, de primeira qualidade, de origem vegetal (sacarose de cana 
de açúcar), livre de fermentações, isento de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais 
ou vegetais, embalado em plástico resistente branco, hermeticamente fechado, em pacote de 
1kg, contendo o registro da data de validade e de fabricação. Prazo de validade mínimo de 
05 meses, contados a partir da entrega pelo Licitante Vencedor. Possuir registro no Ministério 
da Agricultura.

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Passagem São Benedito, Nº 660 – Térreo, Bairro 
Da Sacramenta, na cidade de Belém – PA, CEP 66120-260, Telefone (91) 
2121-4338 / 98898-7189 / 98898-7169 / 98345-0050, E-mail fortemi-
xbelem@gmail.com

Protocolo: 430072

AVISO N° 11/2019-CSMP
 Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão Ordinária do Con-
selho Superior, realizar-se-á no dia 08 de maio de 2019, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir:

ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação da Ata da 8ª Sessão Ordinária, realizada em 24/04/2019.
2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
2.1.1. Processo nº 000144-025/2019
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Prefeitura Municipal de Marituba
Origem:3º PJ de Marituba
Assunto:Apurar possíveis irregularidades em procedimentos licitatórios 
que culminaram na contratação da empresa SOCIBRA/PARÁ, pelas Secre-
tarias Municipais e Prefeitura Municipal de Marituba.
2.1.2. Processo 000358-808/2015
Requerentes: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu-PA
Origem: 7ª PJ de Altamira
Assunto: Apurar eventual irregularidades relacionada à expedição de li-
cença ambiental para a atividade de extração mineral de areia e seixo no 
leito do rio Xingu.
2.1.3. Processo nº 000011-151/2017
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE
Origem:4º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Hu-
manos de Belém
Assunto:Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Superintendência 
do Sistema Penitenciário – SUSIPE, quanto à ocorrência de práticas su-
cessivas e reiteradas de ato ilícito, face a inobservância dos requisitos 
mínimos para admissão de servidores temporários e consequente impos-
sibilidade de acesso aos cargos por meio de concurso público.
2.1.4. Processo nº 000041-113/2018
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Secretaria Municipal de Economia - SECON
Origem:2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo de Belém
Assunto:Apurar eventual irregularidade na colocação de letreiro de publi-
cidade da Ótica Versatto, instalado no portão da Vila Abel, localizada na 
Av. Alcindo Cacela, nº. 1019, bairro do Umarizal.
2.1.5. Processo nº 000070-113/2017
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Clube Recreativo da SESPA - CRESESPA
Origem:1º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo de Belém
Assunto:Apurar possível poluição sonora praticada no clube recreativo da 
SESPA – CRESESPA.
2.1.6. Processo nº 001574-116/2013
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Guarda Municipal de Belém
Origem:2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto:Apurar possível prática de improbidade administrativa ocorrida 
no âmbito da Guarda Municipal de Belém.
2.1.7. Processo nº 000022-921/2017
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Origem:4º PJ Promotoria Cível Defesa da Probidade Administrativa Abaetetuba
Assunto:Apurar eventual irregularidade na aplicação de recursos públicos 
pelo ex Secretário Municipal de Educação, que não teria deixado recur-
sos sufi cientes para saldar o pagamento da folha de servidores, no mês 
de dezembro de 2016, o que, em tese, confi guraria ato de improbidade 
administrativa.
2.1.8. Processo nº 000150-012/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Câmara Municipal de Tucuruí
Origem:2º PJ de Tucurui
Assunto:Apurar possível prática de atos de improbidade administrativa 
nos processos licitatórios e contratos fi rmados pela Câmara de Vereadores 
de Tucurui, no período 2009/2011.
2.1.9. Processo nº 002276-036/2018
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Benevides Indústria De Piscinas LTDA-ME (IGUI PISCINAS)
Origem:4º PJ de Benevides
Assunto:Apurar supostos danos ambientais, poluição atmosférica, em 
tese, advindos de atividade industrial, uso de produtos químicos, oriundos 
da Fábrica de Piscina IGUI, no município de Benevides/PA.
2.1.10. Processo nº 001864-116/2013
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):Secretaria de Saúde do Município de Belém- SESMA
Origem:6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém


